- 1 -

郑中法〔2019〕95 号

郑州市中级人民法院
关于适用小额诉讼程序操作指引

全市各基层人民法院，本院各部门：

现将《郑州市中级人民法院关于适用小额诉讼程序操作

指引》印发给你们，请认真组织学习，抓好贯彻落实。

郑州市中级人民法院

- 2 -

2019 年 5 月 16 日

郑州市中级人民法院
关于适用小额诉讼程序操作指引

为进一步推进小额诉讼审判工作，加大小额诉讼程序

（以下简称速裁程序）的适用，简化诉讼程序、诉讼环节，

提高诉讼效率，快速化解矛盾纠纷，及时保障当事人合法权

益，根据《中华人民共和国民事诉讼法》《最高人民法院关

于适用＜中华人民共和国民事诉讼法＞若干问题的意见》等

有关规定，结合全市法院审判工作实际，制定本指引。

一、基本原则

1.积极适用原则。符合速裁程序法定条件的案件，一律

适用速裁程序审理；超过法定速裁程序标的额的简单民事案

件，各基层法院应当结合本地实际大胆尝试，积极引导鼓励

当事人选择适用速裁程序。

2.简便高效原则。采用速裁程序审理的民事案件，应简

化送达方式、庭审程序、文书格式等，充分发挥速裁程序便

捷、高效的功能。

3.加强诉前保障。创新工作机制，切实发挥诉前调解作

用，结合案件实际，在诉前调解阶段完成送达、鉴定、评估、

保全等事务性工作，为适用速裁程序奠定基础。

- 3 -

二、适用范围

4.基层人民法院对事实清楚、权利义务关系明确、当事

人争议不大、标的额在 1.6 万元（河南省就业人员年平均工

资发生变动的，以新调整数额的 30%为准）以下的金钱给付

民事案件，应当适用速裁程序审理，实行一审终审：

（一）买卖合同、借款合同、租赁合同纠纷；

（二）身份关系清楚，仅在给付的数额、时间、方式上

存在争议的赡养费、抚育费、扶养费纠纷；

（三）责任明确，仅在给付的数额、时间、方式上存在

争议的交通事故损害赔偿和其他人身损害赔偿纠纷；

（四）供用水、电、气、热力合同纠纷；

（五）银行卡纠纷；

（六）劳动关系清楚，仅在劳动报酬、工伤医疗费、经

济补偿金或者赔偿金给付数额、时间、方式上存在争议的劳

动合同纠纷；

（七）劳务关系清楚，仅在劳务报酬给付数额、时间、

方式上存在争议的劳务合同纠纷；

（八）物业、电信等服务合同纠纷；

（九）其他适宜适用速裁程序审理的金钱给付纠纷。

已经适用速裁程序审理的案件，当事人变更诉讼请求

的，如变更后的诉讼请求仍符合本条第一款规定条件的，可

继续适用速裁程序审理。

- 4 -

5.下列案件，不适用速裁程序审理：

（一）人身关系、财产确权案件；

（二）涉外民事案件；

（三）知识产权案件；

（四）诉讼中需要评估、鉴定或者对诉前评估、鉴定结

果有异议的案件；

（五）起诉时被告下落不明的案件；

（六）新类型案件；

（七）上级人民法院发回重审、指令立案受理、指定审

理、指定管辖，其他人民法院移送管辖的案件；

（八）当事人一方人数十人以上的案件；

（九）法律规定应当适用审判监督程序、特别程序、督

促程序、公示催告程序和企业破产还债程序的案件；

（十）涉及国家利益、社会公共利益的案件；

（十一）第三人起诉请求改变或者撤销生效判决、裁

定、调解书的案件；

（十二）其他不宜适用一审终审的案件。

6.标的额 1.6 万元以上 10 万元以下，符合速裁程序其

他条件的简单民事案件，基层人民法院应当主动向当事人释

明速裁程序的特点与优势，征询当事人意见，当事人未明确

表示异议的，应当适用速裁程序。

7.标的额为 10 万元以上，符合速裁程序其他条件的简

- 5 -

单民事案件，基层人民法院应当积极引导当事人选择适用速

裁程序，当事人明确表示同意的，可以适用速裁程序。

8.基层人民法院决定适用速裁程序的，应当向各方当事

人送达《速裁程序告知书》，告知速裁程序的适用条件、审

判组织、审理方式、审理期限、裁判方式、诉讼费收取标准

及申请再审权利等，保障当事人知情权。

三、诉调对接

9.立案时，对于符合立案条件的简单民事案件，应向当

事人释明诉前调解的特点、法律效力、自愿调解原则、诉讼

费减免等相关事宜，引导鼓励当事人先行选择诉前调解方式

解决纠纷，当事人明确拒绝的除外。

10.诉前调解中，应当及时归纳整理案件争议焦点、固

定无争议证据、记载无争议事实，为调解不成进入诉讼程序

提供有效审判信息。

11.针对交通事故、医疗损害赔偿、工伤事故、建设工

程合同等需要鉴定、评估的案件，探索在诉前调解阶段委托

鉴定、评估。

12.诉前调解阶段，应当指导当事人准确填写《送达地

址确认书》，告知当事人《送达地址确认书》的注意事项和

法律后果，在诉前完成送达地址确认工作，提升送达效率。

四、程序转换

13.当事人对强制适用速裁程序有异议的，应当在开庭

- 6 -

前提出。当事人提出异议的，人民法院应当严格依法审查是

否具有第 5 条排除适用情形，经审查，异议不成立的，承办

法官可当庭或在收到异议之日起三日内，以口头或者书面形

式作出裁定，驳回其异议申请；异议成立的，由主管院长批

准后，将案件转入简易程序或普通程序审理，并及时告知各

方当事人，转为普通程序审理的，应当以口头或书面的形式

作出裁定。口头裁定，应记入笔录。裁定一经作出即生效。

当事人对超过速裁程序法定标的额的案件适用速裁程

序审理有异议的，应当在庭审结束前提出。当事人在庭审结

束前明确表示不愿意继续适用速裁程序的，应予准许，将案

件转为简易程序审理；应适用普通程序审理的，适用普通程

序审理。

14.案件转为简易程序审理的，各方当事人均未提供新

证据且已经开庭完毕的，可不再另行开庭；转为普通程序审

理的，人民法院应当将合议庭组成人员及相关事项以书面形

式通知各方当事人，重新开庭。程序转换前各方当事人已确

认的事实，可以不再进行举证、质证。程序转换的，审限连

续计算。

15.对应当强制适用速裁程序审理而不适用的，二审法

院应当以程序违法为由发回重审。

根据《民事诉讼法解释》第二百五十七条的规定，发回

重审后需组成合议庭按照普通程序审理，并在绩效考核时予

- 7 -

以扣分。

五、简化程序

16.适用速裁程序审理案件，人民法院指定举证期限和

当事人协商举证期限均不超过 7 日。

被告要求书面答辩的，人民法院可在征得其同意的基础

上合理确定答辩期间，但最长不超过 15 日。

当事人到庭后表示不需要举证期限和答辩期间的，人民

法院可立即开庭审理。

当事人在到庭前已明确表示口头答辩的，人民法院可立

即开庭审理或确定开庭日期。

17.适用速裁程序审理案件，可采取电话、短信、传真、

电子邮件等简便方式传唤当事人、通知证人，送达判决书、

裁定书、调解书以外的诉讼文书。有证据证明当事人已经简

便方式合法传唤，无正当理由拒不到庭的，人民法院可按撤

诉处理或缺席审理。

18.当事人对速裁程序案件提出管辖异议的，人民法院

应当作出裁定。裁定一经作出即生效。

19.强化庭前准备，推行庭前告知制度，制作包含当事

人诉讼权利义务、法庭纪律等内容的告知书，庭前一次性书

面告知，开庭审理时无需重复宣读。

20.推广组别式审理方式，对类型化案件推行“门诊式”

集中审理模式，实行集中排期、送达、开庭，引导当事人轮

- 8 -

候参加庭审，实现类案专办。

21.根据当事人申请或经双方当事人同意，探索采取视

听传输技术等方式开庭。

当事人或证人有正当理由不能到庭的，经对方当事人同

意或人民法院许可，运用视听传输技术等方式开庭审理或询

问。

22.速裁程序案件一般只开庭一次，庭审直接围绕诉讼

请求进行，不受法庭调查、法庭辩论等庭审程序限制，但应

当告知当事人申请回避的权利，并听取当事人对案件事实的

陈述意见。

人民法院采用速裁程序审理民事案件，一般应当在一个

月内审结，最长不超过四十五日。

23.探索庭审记录方式改革，庭审全程录音录像，简化

书记员法庭记录，或者不当庭制作笔录，当事人庭后签收庭

审录音光盘。

24.适用速裁程序审理的民事案件，尽量当庭调解或宣

判。当庭宣判时，法官应当当庭认定案件事实，对判决理由

与依据作出简要阐述，并记录于庭审笔录中。

当庭宣判的案件，裁判文书应在案件宣判后 5日内送达。

25.对速裁程序审理的案件，可适当简化裁判文书，重

点载明当事人姓名、事实要点、裁判基本理由、给付数额及

期限等内容；亦可采取表格式文书，或者仅记载当事人基本

- 9 -

情况、争议事项、裁判主文的令状式文书，提高审判效率。

当庭即时履行的案件，经当事人同意，可在庭审笔录中

予以记录，不再出具裁判文书。

26.诉前调解的案件，可暂缓预交诉讼费；经诉前调解，

双方达成调解协议，起诉人申请撤诉的，免交案件受理费；

申请司法确认的，依法不收取诉讼费；申请出具调解书的，

在减半收取诉讼费的基础上，再适当减免；适用速裁程序审

理的案件减半收取诉讼费。

六、附则

27.本指引未规定的其他事项，适用《中华人民共和国

民事诉讼法》及有关司法解释对简易程序和小额诉讼程序的

有关规定。

28.本院以前相关规定与本指引不一致的，以本指引为

准。

29.本指引自印发之日起施行。

- 10 -

- 11 -

郑州市中级人民法院办公室 2019 年 5月 16 日印发